
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 2490/2024 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/SEMAS/Nº 001, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/SEMAS/Nº 

008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e o art. 

58, inciso VIII, da Lei nº 5283/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o II, do artigo 3º, da Portaria/SEMAS/Nº 008/2023, publicada no 

Diário Oficial do Município em 14 de novembro de 2023, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

Art. 3º A referida comissão será composta pelos seguintes membros: 

[...] 

II – Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: Sara França Varejão Delacqua 

b) Suplente: Christina Cabral Cupertino Rafalsk Franco 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo 

inalterados os demais dispositivos da Portaria/SEMAS/Nº 008/2023.  

 

Cariacica/ES, 18 de janeiro de 2024. 

 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340033003500390030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

A
N

Y
E

LL
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 

LI
R

IO
:1

12
11

59
17

60
 D

at
a:

 1
8/

01
/2

02
4 

17
:0

0:
42



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2274 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

12 
 

PORTARIA/GP/Nº 032, DE 18 DE JANEIRO 
DE 2024 

NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Allan Lozer no cargo de Assessor 
Adjunto II, símbolo C3, na Secretaria Municipal 
de Governo e Recursos Humanos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 18 de janeiro de 2024. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/SEMFI/Nº 001, DE 17 DE 

JANEIRO DE 2024 
ARQUIVAMENTO DE SINDICÂNCIA INSTITUÍDA 

PARA APURAR OS SUPOSTOS FATOS NARRADOS 
NO PROCESSO Nº 42013/2023.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no artigo 209, da Lei Complementar nº 
137/2023, 
CONSIDERANDO a manifestação da Comissão de 
Sindicância instaurada por meio da 
Portaria/SEMFI/nº. 006, de 13 de dezembro de 
2023, para apuração dos supostos fatos 
apontados nos autos do processo administrativo 
nº 42013/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Acolher a proposta formulada no relatório 
final da comissão sindicante, instituída para 
apurar os supostos fatos narrados no processo 
nº 42013/2023, com fundamento nos elementos 
apurados. 
Art. 2º Determinar o arquivamento dos autos, 
nos termos do inciso I do artigo 209 da Lei 
Complementar nº 137, de 03 de maio de 2023.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Cariacica/ES, 17 de janeiro de 2024. 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
PORTARIA/SEMAS/Nº 001, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2024 
ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/SEMAS/Nº 
008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
o art. 58, inciso VIII, da Lei nº 5283/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o II, do artigo 3º, da 
Portaria/SEMAS/Nº 008/2023, publicada no 
Diário Oficial do Município em 14 de novembro 
de 2023, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

Art. 3º A referida comissão será composta pelos 
seguintes membros: 
[...] 
II – Secretaria Municipal de Educação: 
a) Titular: Sara França Varejão Delacqua 
b) Suplente: Christina Cabral Cupertino Rafalsk 
Franco 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos da Portaria/SEMAS/Nº 008/2023.  
Cariacica/ES, 18 de janeiro de 2024. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 

 

 
AVISO 

CREDENCIAMENTO Nº 003/2023 
Proc. 29.325/2022 
Objeto: Credenciamento de instituições 
financeiras para a prestação de serviços 
bancários de recolhimento de tributos e demais 
receitas públicas municipais. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da análise do Documento de 
Habilitação. 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA HABILITADA: 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br. Maiores informações 
através do telefone (27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0600012.17.0001 
Cariacica-ES, 18/01/2024. 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 

 
RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2023 
PROC. 27.222/2023 
Na publicação feita no DOM de 26/12/2023 às 
págs. 07 e 08, comunicamos o seguinte: 
Onde se lê: “ID.TCE/ES 
2023.017E0500002.01.0005” 
Leia-se: “ID.TCE/ES 
2024.017E0500002.02.0001” 
Permanecendo inalteradas as demais 
informações. 
Cariacica-ES, 18/01/2024. 

JORGE AUGUSTO BARCELOS MEIRELES 
Pregoeiro Municipal 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 72 do inciso VIII, da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 1.910/2024, reconheço e 
ratifico integralmente a Inexigibilidade de 
Licitação com base no artigo 74, inciso II, da Lei 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340034003300310034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 27


